
Quinta-feira, 29 DE OUTUBRO DE 201544 DIÁRIO OFICIAL Nº 33002

CONTRATO
EXTRATO DE CONTRATO

N° DO CONTRATO: 82/2015
PARTES: Departamento de Transito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ: 04.822.060/0001-40 e  PREVEINFO INFORMÁTICA 
E REFRIGERAÇÃO LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 
00.781.399/0001-95.
FUNDAMENTO  LEGAL:  Edital do Pregão Eletrônico nº 29/2015 
- DETRAN/PA e Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores.
OBJETO: Aquisição de Compressores para equipamentos de 
climatização tipo Self Contained para atender demanda do 
DETRAN/PA, conforme Termo de Referência e Edital do Pregão 
Eletrônico nº 29/2015.
VALOR: O valor total do presente contrato é de R$-8.490,00 
(oito mil e quatrocentos e noventa reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 - Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 - Segurança Pública; 122 - Administração 
Geral; 1297 - Manutenção da Gestão; 4534 - Operacionalização 
das Ações Administrativo; 339030 - Material de Consumo; Fonte 
de Recursos: 0261 - Recursos Próprios; 0661 - Recursos Próprios 
- Superávit. 
VIGÊNCIA: Início: 28/10/2015                       Término: 27/11/2015
DATA DA ASSINATURA: 28/10/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral - DETRAN/PA

Protocolo 891978
EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO DO CONTRATO: 080/2015
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico DETRAN/PA nº 
014/2015.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa ITGX SISTEMAS 
LTDA - ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 17.765.321/0001-80.
OBJETO: A CONTRATADA obriga-se a fornecer à CONTRATANTE, 
Solução para monitoramento de número ilimitado de sensores 
de ativos computacionais de rede (roteadores, switches, links 
de rede), servidores (Windows e Linux) e estações (Windows, 
Linux e Mac OS) para Centros de Gerenciamento de Redes 
(NOC), licenciada para implantação em múltiplos servidores, 
com 24 (vinte e quatro) meses de manutenção direta do 
fabricante, e serviço de Instalação e Implementação e Passagem 
de conhecimento para 10 (dez) pessoas e prova de certifi cação 
ofi cial do fabricante para 10 (dez) pessoas, conforme consta 
do Edital/Anexo I do Pregão Eletrônico nº 00/2014-DETRAN 
e Proposta de fl s nº 271/Processo nº 2014/393240, que fi ca 
fazendo parte integrante deste instrumento.
VIGÊNCIA: Início: 21/10/2015                            Término:20/10/2017
VALOR: R$-328.400,00 (trezentos e vinte e oito mil e 
quatrocentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 D e p a r t a m e n t o 
de Trânsito do Estado do Pará; 06 Segurança Pública; 183 
Informação e Inteligência; 1342 Segurança pela Paz; 6315 
Implementação do Serviço de Tecnologia da Informação e 
Comunicação (TIC); 339030 Material de Consumo; 339039  
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; 449039 Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos 0261 
- Recursos Próprios; 0661 - Recursos Próprios - Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 21/10/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE 
Diretor Geral - DETRAN/PA

Protocolo 891990

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

AVISO
CONVITE N° 03/2015 - CPL

RESULTADO DA FASE DE JULGAMENTO DA PROPOSTA
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela PORTARIA Nº 
1616/2015-DG/CGP, torna público que, na abertura do processo 
licitatório CONVITE Nº 03/2015-CPL, tipo MENOR PREÇO GLOBAL, 
cujo objeto é a contratação de empresa especializada em serviços 
de obras e/ou engenharia destinados à manutenção corretiva de 03 
(três) subestações abrigadas, cabine de medição e interligação do 
aterramento entre elas, situadas no DETRAN-sede, foi considerada 
vencedora a empresa TIMBO COM & EMPREENDIMENTOS LTDA ME, 
por atender todas as exigências do edital.
Belém, 27 de Outubro de 2015.
Shirley do Socorro Braga Corrêa
Presidente da CPL
Visto:
Nilton Jorge Barreto Atayde
Diretor Geral

DOE 32.832

Protocolo 891890

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO
NÚMERO DO CONVÊNIO: 012/2015
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o MUNICÍPIO DE  ALTAMIRA/
PA, inscrito no CNPJ n° 05.263.116/0001-37, com interveniência 
do Conselho Estadual de Trânsito - CETRAN/PA, CNPJ n° 
05.054.952/0001-01.
OBJETO DO CONVÊNIO: O MUNICÍPIO delega parcialmente ao 
DETRAN/PA as competências previstas no artigo 24, incisos 
VII, VIII e IX, do Código de Trânsito Brasileiro, para fi ns de 
processamento de autos de infração de trânsito lavrados por 
agentes de trânsito do município
VIGÊNCIA: Início: 28/10/2015               Término: 27/10/2017
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 28/10/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL:   NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral - DETRAN/PA

Protocolo 891982

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 3017/2015-DAF/CGP,DE 23.10.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da  Portaria 1434/2015-
DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de  concessão de Suprimento de 
Fundos constante no  Processo nº 2015/461580
.                                                                                                                                                                                                                                                                          
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Jorge Alberto Luz Bahia Filho  CPF nº 517.803.132-
68, MAT 57227367 /1 do cargo de Agente de Fiscalização de 
Trânsito, lotado na Ciretran de GOFTC.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-300,00 (TREZENTOS REAIS), para suprir as despesas 
eventuais e de pronto pagamento, no municipio de Bragança.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-200,00
3339036-R$-100,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: No período de 29/10 à 03/11/2015.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Solange Maria Anaice Lopes
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 3018/2015-DAF/CGP,DE 23.10.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da  Portaria 1434/2015-
DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de  concessão de Suprimento 
de Fundos constante no Processo nº 2015/423792
.                                                                                                                                                                                                                                                                           
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a 
servidora Geisa Acácia Tavares CPF nº 380.628.282-04, MAT 
57195631 /1 do cargo de Analista de Trânsito, lotado na CED.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-100,00 (CEM REAIS), para suprir as despesas eventuais e 
de pronto pagamento.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339039-R$-100,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: No período de 30 dias.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Solange Maria Anaice Lopes
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 3019/2015-DAF/CGP,DE 23.10.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da  Portaria 1434/2015-
DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de  concessão de Suprimento 
de Fundos constante no Processo nº 2015/458658
.                                                                                                                                                                                                                                                                           
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Josimar Marques Viana CPF nº 297.899.742-72, MAT 
57227635 /1 do cargo de Agente de Fiscalização de Trânsito, 
lotado na GOFTC.

Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-700,00 (SETECENTOS REAIS), para suprir as despesas 
eventuais e de pronto pagamento, no municipio de Soure e 
Salvaterra.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-200,00
3339033-R$-400,00
3339036-R$-100,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: No período de 29/10 à 03/11/2015.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Solange Maria Anaice Lopes
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 3020/2015-DAF/CGP,FDE 23.10.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da  Portaria 1434/2015-
DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de  concessão de Suprimento 
de Fundos constante no Processo nº 2015/457972
.                                                                                                                                                                                                                                                                            
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos 
ao servidor Raimundo de Melo Mano CPF nº 156.789.542-53, 
MAT 57202283 /2 do cargo de Vistoriador, lotado na Ciretran de 
Tucurui.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-256,00 (DUZENTOS E CINQUENTA REAIS), para suprir as 
despesas eventuais e de pronto pagamento, no municipio de São 
Félix do Xingú.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$-256,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: No período de 28/10 à 11/11/2015
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Solange Maria Anaice Lopes
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 3021/2015-DAF/CGP,DE 23.10.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da  Portaria 1434/2015-
DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de  concessão de Suprimento 
de Fundos constante no Processo nº 2015/460502
.                                                                                                                                                                                                                                                                          
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a 
servidora Maria de Lourdes Ferreira Batista  CPF nº 688.201.192-
34, MAT 54187987 /3 do cargo de Agente de Fiscalização de 
Trânsito, lotado na GOFTC.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-300,00 (TREZENTOS REAIS), para suprir as despesas 
eventuais e de pronto pagamento, no municipio de Salinópolis.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-200,00
3339036-R$-100,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: No período de 29/10 à 03/11/2015
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Solange Maria Anaice Lopes
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 3034/2015-DAF/CGP,DE 23.10.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da  Portaria 1434/2015-
DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de  concessão de Suprimento 
de Fundos constante no Processo nº 2015/461319
.                                                                                                                                                                                                                                                                         
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a 
servidora Katy Keizer de Lima Lima CPF nº 468.212.602-49, MAT 
57228290 /1 do cargo de Agente de Fiscalização de Trânsito, 
lotado na Ciretran de Castanhal.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-300,00 (TREZENTOS REAIS), para suprir as despesas 
eventuais e de pronto pagamento, no municipio de Marapanim.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-200,00
3339036-R$-100,00


